
 

 

 

 
Direzione Regionale Toscana e Umbria 

Sede di Firenze 

Via Laura, 64 – 50121 Firenze – Tel. 055/200711 – Faxmail 06/50516066 
e-mail: dre.toscanaumbria@agenziademanio.it 

pec: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

All’Ing. Paolo Degl’Innocenti 

SEDE 

 

All’Ing. Claudio Papini   

SEDE 

 

All’Arch. Chiara Giuliani 

SEDE  

Firenze, 17/11/2020  

Prot. 2020/2496/RI 

 

 

  
 

Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice - Procedura negoziata, ai sensi degli 

artt. 157 co. 1 e 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di arredi su 

misura necessari ad allestire gli spazi ricercatori - coworking della scuola di alta 

formazione dell’Istituto Universitario Europeo (EUI), collocati nell’immobile 

denominato Edificio B “Lotto Zero”, facente parte del complesso di Palazzo 

Buontalenti sito in Firenze, da mettere a disposizione dell’Istituto Universitario 

Europeo quale sede della Eui School of Transnational Governance. (CUP: 

G17E19000030001 – CIG: 8424140C3C) 

 

In relazione alla procedura di gara in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

 

PREMESSO CHE  

 

- con determinazione a contrarre prot. 2020/1465/R.I. dell’08/07/2020, è stata 

indetta la procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in oggetto, ai 

sensi degli artt. 157 co. 1 e 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, tramite RdO sul 

portale MePA;  

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Michele Lombardi, giusta 

nomina con la nota prot. n. 2020/221/RI del 10/02/2020;  

- la documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma telematica 

"Acquistinretepa" oltreché sul sito istituzionale www.agenziademanio.it; 

- con provvedimento prot. n. 2020/2330/RI del 29/10/2020, scaduto il termine 

per la presentazione delle offerte, il Direttore Regionale ha provveduto a 

disporre la nomina dei componenti del Seggio di gara. 

 

TENUTO CONTO CHE 

 

- l’art. 1, comma 1 lettera c) del D.L. n. 32 del 2019, come modificato ed 

integrato dalla legge n. 55 del 2019, ha disposto la sospensione, fino al 31 

mailto:dre.toscanaumbria@agenziademanio.it
mailto:dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it
http://www.agenziademanio.it/


 
2 

 

dicembre 2020, dell’art. 77 comma 3 del d.lgs n. 50/2016, circa l’obbligo di 

scegliere i commissari di gara tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 

l’Anac, fermo restando, comunque, l’obbligo di individuare i commissari 

stessi secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

- per effetto della norma di cui al precedente punto, con comunicato del 

Presidente dell’Anac del 15 luglio 2019, è stata sospesa l’operatività 

dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del d.lgs n. 50/2016; 

- le Linee Guida dell’Anac n. 5 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 

“criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 

nazionale obbligatorio dei comportamenti delle commissioni giudicatrici”, 

costituiscono la disciplina in relazione alla quale è effettuata la valutazione 

circa l’adeguatezza dell’esperienza professionale posseduta dal dipendente; 

- con atto prot. 2020/2361/R.I. del 04/11/2020 si è provveduto a nominare la 

commissione di gara che risultava così composta: Ing. Paolo Degl’Innocenti 

(Presidente); Ing. Claudio Papini (Componente) e Arch. Anna Coratella 

(Componente); 

- per motivi organizzativi si rende opportuno procedere alla sostituzione 

dell’Arch. Anna Coratella ed è quindi necessario revocare il provvedimento 

prot. 2020/2361/R.I. del 04/11/2020; 

- il Presidente e i componenti la Commissione giudicatrice, appartenenti 

all’organico della Direzione Regionale Toscana e Umbria come di seguito 

nominati, risultano in possesso di adeguata esperienza professionale nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto 

 

REVOCA 

 

         il precendente provvedimento di nomina prot. 2020/2361/R.I. del 04/11/2020 e 

 

NOMINA 

 

la Commissione giudicatrice, incaricata di esaminare le offerte tecniche ed 

economiche dei concorrenti ammessi alla gara in oggetto che sarà formata, con le 

funzioni di seguito riportate, da: 

- Ing. Paolo Degl’Innocenti – Presidente, 

- Ing. Claudio Papini – Componente, 

- Arch. Chiara Giuliani – Componente. 

Si demandano al Presidente della Commissione giudicatrice tutti gli atti 

consequenziali alla presente nomina. 

 

 

   Il Direttore Regionale  

      Stefano Lombardi 


		2020-11-17T11:57:04+0000
	LOMBARDI STEFANO




